2023年３月３日

学生 各位

西南学院大学

学長 今井 尚生

大学内における 3月 13日（月）以降のマスク着用及び

その他の感染防止対策に関する方針について

日頃より本学の感染防止対策をご理解いただき、ありがとうございます。

さて、既にご承知のことと思いますが、2023年 3月 13日（月）より、マスクの着用に

おける国の方針が変更となります。

以下、厚生労働省からの発表内容の概要。

 西南学院大学では、マスクの着用をはじめとした各種感染対策の有無による非難や差別

が生じることの無いよう、他者に対する思いやりを持つことを基本方針とし、これを基に本

学でのマスクの着用及び各種感染防止対策について以下のとおりといたしますので、ご理

解いただきますようお願いいたします。

① マスクの着用等

  国の方針に沿い、マスクの着用は、基本的に、個人の判断に委ねることといたしますが、

学生の皆さんが関わる教育活動の中では、重症化リスクの高い方と接触する機会をはじ

め、授業形態や参加人数等によって感染リスクが高まる状況も生じえます。そのような

場合には、担当教員等、関係する教職員からマスク着用等の感染防止対策をお願いする

ことがありますので、ご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

  また、体調不良時や咳症状がある場合などは、周囲の方への配慮として、マスクの着用

をお願いいたします。

  なお、「西南学院大学 新型コロナウイルス感染拡大防止のための行動指針」（現在はレ

ベルⅠ）において、マスクの着用を要請しておりますが、3月 13日（月）以降は、本方

針が優先されるものといたします。

 ②換気

  換気は、教室や職場で一律に実施することまでは求めませんが、感染防止対策として最

も有効な手段ですので、三密（密集、密閉、密接）の場合は、30分に１回以上、対面 2

か所以上の窓や扉を数分間開放することを推奨いたします。

③手指消毒

消毒用アルコールは、一定期間は引き続き建物入口等に設置する予定です。各種イベン

ト実施時も含め、建物入口等への設置を基本といたします。

以上

令和５年３月 13日以降、個人の主体的な選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねること

になります。本人の意思に反してマスクの着脱を強いることがないよう、個人の主体的な

判断が尊重されるよう、ご配慮をお願いします。

t-miyaza
テキストボックス
別　紙